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Árið 2017 sótti ég um styrk til Kennslumálasjóðs fyrir verkefni sem kynnt var til 
sögunnar undir yfirskriftinni „Kvikstreymi – stafræn þekkingarveita á sviði 
kennslu og rannsókna í kvikmyndafræði“.  Verkefninu var veittur styrkur sem 
hljóðaði upp á 1.000.000 kr. Óhætt er að segja að málalokin hafi komið mér í 
opna skjöldu. Nokkrir mánuðir voru síðan ég tók við lektorsstarfinu og í 
rauninni var umsóknin unnin og lögð fram undir fánamerkjum „æfingin skapar 
meistarann“ – en við efnið var of margt nýtískulegt, framandi og án forvera og 
hefðar, sem var það sem ég þá hélt, eiga svona „bleeding edge“ verkefni alltaf 
erfitt uppdráttar. Auðvitað voru þetta prufukeyrslur á skýringum sem mýkt 
gátu afsvarið. Styrkurinn sýndi hins vegar hversu skammt á veg ég var kominn í 
listinni að lesa huga samkeppnisstyrkja, alllar voru þessar hugmyndir mínar 
afsannaðar. Ennfremur – og þetta verð ég að leggja áherslu á – hleypti 
styrkveitingin miklum krafti í mig og samkennara mína, sem ég held að enn 
megi finna fyrir á góðum stundum. Jafnframt tryggði Kennslumálasjóður að ég 
myndi hafa vísan stað fyrir allan minn frítíma næstu árin, sumartímann og laus 
kvöld, hátíðarfríin og helgarnar – verkefnið sem hér um ræðir er óendanleg 
tímahít. Það hefur líka verið ósegjanlega gefandi að sjá það breytast úr 
hugmynd sem maður lék sér með yfir í að vera næstum tilbúin 
rannsóknarinnviði, raungerast með öðrum orðum og taka sér stöðu í 
heiminum.  
 
[Innskot: Grein eftir mig um þetta verkefni birtist í næsta hefti Sögu. Þar þakka 
ég Kennslumálasjóði í annarri eða þriðju línu, það var stuðningur ykkar sem 
gerði þetta allt mögulegt. Við hefðum labbað í burtu  frá þessu verkefni ef ekki 
hefði verið fyrir styrkinn, það veit ég fyrir víst.] 
 
Í umsókninni er verkefninu lýst með þessum hætti: 
 
„Kvikmyndafræðin hefur hafist handa við þróun kennslu– og veffræðaumhverfis sem nefnist 
„Kvikstreymi – stafræn þekkingarveita á sviði kennslu og rannsókna í kvikmyndafræði“ með það að 
markmiði að nýta gagnvirkni, hýsingarmöguleika, grafískt umhverfi og aðgengileika sértækra 
vefsvæða til að styrkja kennsluhætti, umfjöllun um íslenska kvikmyndamenningu og –sögu, sem og 
nemendavirkni í námsgreininni í heild. Kvikmyndafræðin hefur í því skyni virkjað lénin 
kvikmyndafraedi.hi.is og islenskkvikmyndafraedi.hi.is. Hér er sótt um styrk til að halda áfram 



 

 

vinnunni sem hafin er við þróun notenda– og nemendavæns fræðaumhverfis, viðhalda því og ljúka 
tilteknu lykilverkefni.“ 
 
Lykilverkefnið sem þarna er vísað til er áðurnefnt Kvikstreymi, stafrænt 
gagnasafn þar sem umfjöllun um kvikmyndir íslenska þjóðarbíósins í 
prentmiðlun væri haldið til haga, henni raðað upp og gögnin flokkuð, „allt frá 
því að fyrst berast fréttir af því að gerð hennar sé fyrirhuguð til 
viðtökusögunnar, fyrstu dómanna og svo áfram í gegnum sögu tuttugustu 
aldarinnar. Allri markverðri umræðu um viðkomandi kvikmynd verður miðlað í 
tímaröð, allt til dagsins í dag (eðli hlutanna samkvæmt er ævisaga elstu 
myndanna lengri og umfangsmeiri en þeirra sem nýjar eru), og vísað til með 
greinargóðum hætti.“ 
 
Framtíðarsýn umsækjanda varðandi verkefnið er þvínæst lýst: 
 
„Framtíðarsýnin er sú að til verði þekkingarveita og tæki sem efli rannsóknir 
fræðimanna á íslenskri kvikmyndasögu og menningu, sem og kennslu í 
kvikmyndafræði og víkka starfs– og rannsóknarramma nemenda í sömu grein 
með því að fylla að hluta í þá eyðu sem skortur á skrifum og rannsóknum á sviði 
íslenskra kvikmynda skilur eftir sig.“ 
 
Ári síðar sótti ég um framhaldsstyrk sem einnig var veittur, að þessu sinni var 
fjárhæðin 750.000 kr.  
 
Í fylgiskjalinu er grein gerð fyrir stöðu verkefnisins og árangri 
uppbyggingarvinnunar sem innt var af hendi er lýst. Hér vildi ég hins vegar 
setja verkefnið örstutt í víðara samhengi. Í framhaldsumsókninni er tilraun 
einmitt gerð til þess og eru þá nefnd til sögunnar tvö önnur verkefni 
kvikmyndafræðinnar sem á þessum tíma voru nýhafin. Annars vegar 
uppbygging hugtakasafns á sviði kvikmyndafræða og hins vegar er vikið að 
starfi hinnar nýskipuðu gagnrýnendasveitar Kvikmyndafræðinnar, Engra 
stjarna. Þegar fram liðu stundir skýrðist hugmyndin og tók að snúast um að 
sníða kvikmyndafræðinni hagkvæman samtengdan miðlunarvettvang og 
íverustað á netinu og skref hafa verið tekin í þá átt.  
 
Þannig hefur starf Engra stjarna sífellt orðið umfangsmeira og býsna viðamikið 
dómasafn sem tekur til kvikmyndaskrifa yfir fjögurra ára tímabil  – um 200 
dóma er þar að ræða –hefur orðið til á vefsvæði Kvikmyndafræðinnar, 
kvikmyndafraedi.hi.is. Þá hefur hugtakasafnið sömuleiðis vaxið og dafnað og 
fyrir ári hófst vinna við að gera það gagnvirkt og margmiðlunarvætt, verkefni 



 

 

sem gengur prýðilega, eins og sjá má hér: yrir þremur árum stóð greinin fyrir 
tveimur ráðstefnum sem frá upphafi voru hugsaðar sem árlegur viðburður: 
kvikmyndafræðiþingið „Samtímarannsóknir í kvikmyndafræði“ sem leitast er 
við að kynna vel og er öllum opið og kennslufræðilega og samfélagsmiðaða 
ráðstefnan „Kvikmyndir og kennsla“, sem er „lokuð“. Lokaða ráðstefnan er 
tilraun að uppbyggingu samræðuvettvangs og faglegs tengslanets fyrir kennara 
sem kenna kvikmyndatengd námskeið á framhaldsskólastigi. Jafnframt myndar 
ráðstefnan brú milli skólastiganna. Síðarnefnda atriðið styrkir 
kvikmyndafræðina sérstaklega með því að kynna hana fyrir þeim hópi 
nemenda á framhaldsskólastigi sem líklegastir eru til að hafa áhuga á 
háskólanámi á því sviði.   
 

 
 

 
 
 



 

 

 
 



 

 

 
 
 

 
 
 

 



 

 

 
 
Þegar að umfangsmesta verkefni Kvikmyndafræðinnar kemur, Kvikstreymi, má 
segja að aðalatriðin séu eftirfarandi: 
 
Með tveggja ára styrk frá Kennslumálasjóði náðist undraverður árangur – finnst 
mér þegar litið er um öxl: 

• Grunnhugmyndin unnin áfram og þróuð, snuðrur sem hlupu á þráða urðu tilefni til 
heilabrota en svo ávallt lausna.  

• Vefumhverfið hannað með hliðsjón af væntanlegum notendakröfum, markmiðum 
aðstandenda og kerfissjónarmiðum. 

• Prufuútgáfa af vefumhverfinu sett upp (sjá islenskkvikmyndafraedi.hi.is). Að mestu 
leyti er ánægja með niðurstöður. 

• Myndræna hliðin þarfnast vinnu. Leitað var samstarfs við Kvikmyndasafn Íslands um 
það og gekk það greiðlega. 

• Heildrænn listi yfir þá leikstjóra sem munu verða í gagnagrunninum var tekinn saman 
og settur upp. Myndir útvegaðar. 

• Farið var í eins nákvæma kerfisprófun og mér var unnt að hrinda í framkvæmd. 
Aðgerðarlisti með um þrjátíu tilvikum/atriðum var settur saman í kjölfarið. Þau bíða 
þess að vera framkvæmd. 

• Allmiklu efni var hlaðið inn á vefinn, lunganum af því sem fyrir lá.  
 
Jafnframt var ljóst að áætlanir sem lagðar voru fram í umsóknunum tveimur til 
Kennslumálasjóðs, einkum þeirri seinni, um að í sjónmáli væri endirinn, voru 
algjörlega úr lausu lofti gripnar. Það sem rann upp fyrir mér og þeim sem 
aðstoðuðu mig við vinnuna við gagnagrunninn – er þar helst að nefna Kjartan 
Má Ómarsson, Katrínu Guðmundsdóttur og Gunnar Tómas Kristófersson – var 
að um risavaxið verkefni væri að ræða. Það eitt að koma gagnagrunninum á 
laggirnar myndi umbylta íslenskum kvikmyndarannsóknum með svo altækum 
hætti að engin fordæmi eða hliðstæður eru til staðar. Um meiriháttar 
rannsóknarinnviði er hér að ræða.  
 
Tvennt er rétt að taka fram hér. Á ákveðnum tímapunkti rann það upp fyrir 
mér að Kvikstreymi hljómaði eins og samkeppnisaðili við Netflix, eins og 
streymisveita með öðrum orðum, og nafninu var breytt í Myndvísi. Hitt er að 
kvikmyndasögunámskeið Kvikmyndafræðinnar, eitt af skyldunámskeiðunum, 
var virkjað inn í Myndvísi og „kvikmyndasögulegt rannsóknarefni“ innlimað 
sem prófform í áfangann. Leiddi það til þess að um á bilinu 15-20 ítarlegar 
ritgerðir um ævi og verk íslenskra leikstjóra bættust við inn í gagnagrunninn 
(sjá t.d. Róska, Guðný Halldórsdóttir, Baltasar Kormákur, Friðrik Þór). Gafst 
verkefnið vel og ánægja var með það meðal nemenda.  



 

 

 
Uppsetning kvikmyndasögulega rannsóknarverkefnisins var með eftirfarandi 
hætti: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

 
 
Hitt er að námskeið sem verið hefur í undirbúningi um nokkurt skeið hjá 
Kvikmyndafræðinni, „Íslensk kvikmyndasaga“, var hleypt af stokkunum sl. 
haust og stefnt er á að bjóða upp á það með reglubundnum hætti, á tveggja 
ára fresti helst. Er þetta fyrsta námskeiðið á háskólastigi (og eftir því sem ég 
best veit, á nokkru skólastigi) sem gerir íslenska kvikmyndasögu að 
viðfangsefni. Myndvísir mun nýtast á óteljandi vegu í þessu námskeiði en 
jafnvel á þessu stigi málsins er um dýrmæta auðlind að ræða fyrir kennsluna.  
 
Vorið 2020 var annars vegar sótt um um 11 milljón króna styrk í Innviðasjóð til 
að ljúka Myndvísi. Var þar meðal annars gert ráð fyrir að ráða 
hugbúnaðarverkfræðing til að byggja gagnagrunn fyrir verkefnið og ráða 
kvikmyndafræðinema til að ljúka gagnavinnunni og heimildarvinnunni. 
Verkefnið var ekki styrkt en síðar mátti vera ljóst að ekkert sjálfstætt 



 

 

hugvísindaverkefni er tengist stafrænum vinnuaðferðum átti möguleika á 
styrkveitingu það árið þar sem umsókn um Miðstöð fyrir stafræn hugvísindi 
hlaut ekki aðeins styrk heldur var sett í sérflokk rannóknarinnviða.  
 
Hitt sem var gert var að taka þátt í atvinnnuskapandi aðgerðum ríkisins í tilviki 
skólafólks og sex nemendur voru ráðnir í sumarvinnu við Myndvísi: Rósa 
Ásgeirsdóttir, Erla Björnsdóttir, Ragnheiður Davíðsdóttir, Baldur Logi Björnsson, 
Kjartan Már Ómarsson og Gunnar Tómas Kristófersson. Gunnar Tómas og Rósa 
voru ráðin sem verktakar en hin í sumarvinnuprógraminu. Kostnaður fyrir 
kvikmyndafræðina var um tvær og hálf milljón en raunvirði mannaráðningana 
um fimm milljónir. Miklum árangri var náð mögulegt væri á ákveðnu tímabili að 
ljúka verkinu með sumarráðningum af þessu tagi.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fyrsti vinnufundur Myndvísis sumarið 2020 
 



 

 

 

ENGAR STJÖRNUR OG HLAÐVARP 

 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 

 

 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 



 

 

Myndvísir 

 

  

 

Stafræn þekkingarveita á sviði 
kennslu og rannsókna í 
kvikmyndafræði 
 

  



 

 2 

Hvað er Myndvísir? 

 

Gagnagrunnur 

Myndvísir er gagnagrunnur um umfjöllun um kvikmyndamiðilinn, íslenskar kvikmyndir og leikstjóra í prentmiðlum frá fyrstu tíð 

umræðunnar til samtímans, og þá jafnt í dagblöðum og menningartímaritum á borð við Rétt, Eimreiðina og Birting. 

Samlegðaráhrif verða heildræn mynd af stöðu allra íslenskra kvikmynda og leikstjóra í menningarumræðunni, auk viðhorfa í 

garð kvikmynda. Íslensk kvikmyndamenning hefur aldrei verið rannsökuð með hliðsjón af viðtökusögu tiltekinna kvikmynda eða 

leikstjóra. Né heldur hefur mynd verið dregin upp af orðræðusviði fjölmiðla um kvikmyndir, enda þótt þar hafi bróðurparti 

kvikmyndaumræðu þjóðarinnar undið fram. Grunnvirkni Myndvísis þýðir að bæði þessi svið, orðræðusvið fjölmiðla og 

viðtökusaga íslenskra kvikmynda, eiga sjálfkrafa eftir að birtast í nýju og skýrara ljósi. Mikilvægi gagnagrunnsins felst í því að 

allri markverðri umræðu og umfjöllun um íslenskar kvikmyndir og leikstjóra, auk almennrar umræðu um kvikmyndir, verður 

sniðið skilvirkt og notendamiðað viðmót. 

 

Þekkingarveita án hliðstæðu 

Um er að ræða verkefni sem á sér hvergi hliðstæðu, og mögulegt er að hrinda í framkvæmd hér á landi í krafti gagnagrunns 

Landsbókasafns Íslands, timarit.is. Einkar mikilvægt reyndist líka að verkefnið hlaut styrk Kennslumálasjóðs tvö ár í röð, og er 

það lífgjafi Myndvísis.  Í tilviki einstakra kvikmynda þýðir þetta að öll umræða er tekin saman, allt frá því að fréttir berast fyrst af 

(fyrirhugaðri) gerð hennar til viðtökusögunnar – og eðli hlutanna samkvæmt verður „ævisaga“ elstu myndanna lengri og 

umfangsmeiri en þeirra sem nýrri eru. Gögn gagnagrunnsins verða sótt á timarit.is. Þau sem hafa reynslu af gagnagrunni 

Landsbókasafnsins vita hins vegar að fara verður í gegnum tugi, hundruði og stundum þúsundir „funda“ eða „svara“ í leitarvél 

síðunnar til að hafa uppi á þekkingarlega tæku eða mikilvægu efni (leit að Friðriki Þór Friðrikssyni fær tæplega 3.200 svör, 

„kvikmyndir“ fær tæplega 85.000 svör). Framlegð Myndvísis felst í efnismati og orðræðugreiningu, flokkun, uppröðun, 

framsetningu og skráningu gagnanna, auk ritunar greinargerðar (2000 orð) um hvern leikstjóra sem tekinn er til skoðunar. 
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Til hvers er Myndvísir? 
Notkunarsvið 

 

Gagnagrunnur 

Þessi grunnur opnar nýja möguleika í margvíslegum rannsóknum á íslenskri kvikmyndasögu og menningu, ekki síst vinnu 

umfangsmikilla verka eins og ritun íslenskrar kvikmyndasögu og viðtökufræðilegra rannsókna á tilteknum leikstjórum, 

tímabilum, og tegundum kvikmynda. Gagnagrunnur af þessu tagi er einnig nauðsynlegur eigi að vinna rannsóknir á 

menningarbundnum orðræðusviðum, líkt og ef kanna ætti neikvæð viðhorf og tortryggni í garð kvikmynda á fyrstu áratugum 

aldarinnar, umræðu menntamanna og listamanna um bandarískar kvikmyndir í kalda stríðinu, eða hugmyndir ríkisins á fyrri 

hluta aldarinnar um að beita kvikmyndum til ímyndunarsköpunar fyrir Ísland á erlendri grundu. Slíkar rannsóknir gætu talist 

algjör forsenda fyrir því að menningarsaga þjóðarinnar á tuttugustu öld sé rannsökuð og kortlögð með heildstæðum hætti.  

Í gagnagrunninum verða ekki raungögnin sem finna má á timarit.is heldur verður til þeirra vísað með greinagóðum og 

myndrænum hætti: 
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Að baki slíkra tilvísana liggur mikil vinna við efnismat og greiningu á viðhorfum og aðalatriðum, skráningu gagnanna og svo 

aðgreining og flokkun þeirra, og framsetning og viðmótshönnun. Notkunarsvið gagnagrunnsins felur í sér íslenska 

kvikmyndamenningu í heild sinni, frá upphafi til samtímans, og verður hann jafnframt opinn öllum þeim sem eru áhugasamir 

um sviðið. Notendakröfur vefgáttarinnar miðast við skilvirkni, gagnsæi og heildræna sýn á undirliggjandi gagnalíkan og að það 

sé sniðið að markmiðum verkefnisins um þekkingarmiðlun, auk þess að vera notendavænt bæði hvað útlit, svartíma og 

leitarmöguleika varðar. Niðurstöður gagnasöfnunar og gagnaúrvinnslu verða þannig gerðar aðgengilegar til leitar og 

grunnurinn gerir notendum kleift að nálgast frumgögnin í upprunalegri og heildstæðri mynd með auðveldum hætti, með 

áðurnefndum tengli. Kvikmyndir hafa verið miðlægur þáttur í íslenskri menningu frá því að sýningar hófust hér á landi skömmu 

eftir aldamótin 1900, en íslensk kvikmyndagerð hefur jafnvel enn aðra og dýpri þýðingu. Engar íslenskar menningarafurðir 

ferðast víðar né styður hið opinbera nokkra aðra listsköpun með jafnmiklu fjármagni. Þessi þáttur menningarinnar hefur þó lítið 

verið rannsakaður og Myndvísir myndi í senn reynast lyftistöng fyrir þverfaglegar kvikmyndarannsóknir, gera þær yfirgripsmeiri, 

og niðurstöður nákvæmari en ella væri hægt.  

 
Framtíðarmöguleikar 

Þá stendur ekkert í vegi fyrir því að umfang Myndvísis stækki með tímanum og afmörkuðum efnisflokkum verði bætt við. 

Þannig vann Björn Þór, umsjónaraðili Myndvísis, umfangsmikla rannsókn á lagaumhverfi Kvikmyndaeftirlitis ríkisins, 

starfsreglum þess og tilkomu ritskoðunar og bannlista á níunda áratug síðustu aldar. Hægt væri að sníða sérstaka gátt um 

vinnuferli þessarar rannsóknar, sem myndi halda til haga þeim aragrúa heimilda sem unnið var með í rannsókninni. Gáttin gæti 

nefnst „Kvikmyndaeftirlit ríkisins, ritskoðun og bannlisti“. Sömu skref mætti taka með rannsóknir annarra íslenskra fræðimanna 

á þessu sviði. Vaxtamöguleikar Myndvísis eru með öðrum orðum umtalsverðir þegar til lengri tíma er litið. 

 

Dæmi um mögulega notkun 

Þegar vefgáttin er opnuð birtast valmöguleikar um leikstjóra sem framsettir eru með myndrænum hætti. Velji 

notandi t.d. Loft Guðmundsson, einn af brautryðjendum íslenskrar kvikmyndagerðar, birtist aftur ákveðinn fjöldi 

valkosta, að þessu sinni kvikmyndaverk Lofts, sem aftur eru framsettir með skýrum og myndrænum hætti. Sé Ísland 

í lifandi myndum (1925) valin, svo dæmi sé nefnt, birtist öll fjölmiðlaumfjöllun um myndina, allt frá því að fregnir af 

gerð hennar taka að kvissast út til viðtöku myndarinnar á sínum tíma og svo hvernig fjallað hefur verið um hana á 

þeirri tæpu öld sem liðið hefur. Hver færsla afmarkast við tiltekna umfjöllun í prentmiðli (grein, viðtal, dóm) og við 

framsetningu væri áhersla lögð á a) að skýrt væri úr hvaða miðli umfjöllunin væri, dagsetning og höfundur (ef við á) 

b) stutt lýsing á efni viðkomandi greinar sem gerir notanda kleift að meta gildi og gagnsemi viðkomandi skrifa án 

þess að kalla þau fram í heild sinni. Vilji notandi kanna efnið ítarlega er h.v. kvikur tengill að viðkomandi grein í 
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færslunni. Á hinn bóginn gæti notandi valið að kynna sér lífshlaup Lofts Guðmundssonar, og færðist þá yfir á aðra 

valmynd, þar sem búið væri að flokka fjölmiðlaumfjöllun um Loft í aðgreinanleg svið, líkt og „Ljósmyndaferill“, 

„Kvikmyndaferill“, „Bandaríkjaferð“, „Raunmyndir“, og „Andlát og arfleifð“. Sama fyrirkomulag yrði svo viðhaft um 

alla íslenska kvikmyndagerðarmenn og allar íslenskar kvikmyndir. Myndvísir verður öllum opinn og aðgengilegur. 

 

Ekkert í líkingu við Myndvísi er til á Íslandi og því ekki hægt að nefna sambærilega innviði eða aðferðir. Um væri að 

ræða gagngera umbreytingu á rannsóknarumhverfi íslenskra kvikmynda og kvikmyndamenningar. Það að 

gagnagrunnurinn framsetur heildstætt yfirlit yfir umfjöllun um kvikmyndir og kvikmyndaumræðuna frá því laust 

fyrir aldamótin 1900 og til samtímans þýðir að hér skapast tæki sem nýtist öllum þeim sem rannsaka kvikmyndir eða 

vinna með tengd svið. Notagildið eykst jafnframt í samræmi við umfang rannsóknarinnar, og bilið nær frá því að 

Myndvísir sé einfaldlega þægileg leið að bakgrunnsupplýsingum og til þess að um rannsóknarstoð sé að ræða sem 
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veldur straumhvörfum í vinnu fræðimanna. Dæmi um síðarnefndu virknina væri ritun íslenskrar kvikmyndasögu. Í 

ljósi miðlægrar stöðu kvikmynda á tuttugustu öldinni og fyrirferðar þeirra í menningarumræðunni gefur einnig auga 

leið að notagildi Myndvísis nær langt út fyrir raðir kvikmyndafræði. Sagnfræði, menningarfræði, listfræði, 

kynjafræði, íslensk fræði, bókmenntafræði, allt eru þetta greinar og svið sem fást við menningu í víðum skilningi og 

kvikmyndir koma iðulega við sögu í þeirra fræðaumhverfi, auk annarra. 

Jafnframt ber að hafa í huga að samhliða þeim fræðilega ávinningi sem rætt hefur verið um hér að framan verður 

ákveðinn kimi þekkingarumhverfis kvikmyndaumræðunnar kortlagður. Með safni af þessu tagi væri ekki einungis 

hægt að halda til haga þekkingu og merkingarbæru orðræðusviðum sem búa í prentuðum heimildum heldur lægi 

kortlagning birtingarvettvangs þeirrar umræðu einnig fyrir. Umræðan sjálf er eitt, en vettvangur hennar er svo 

annað. Hægt verður að sjá hvaðan umræðan/þekkingin sprettur sem kallar jafnvel á annars konar spurningar. Þekkt 

er úr kvikmyndasögunni að umræða sem síðar á eftir að hafa umtalsverð áhrif á fyrirkomulag kvikmyndagerðar, 

tækni- og vísindaumræða til að mynda, á sér oft stað í fag- og tæknitímaritum áður en hugmyndirnar finna sér 

samastað í umhverfi lista og er þar hrint í framkvæmd í menningarlegu samhengi. Með skráningu 

birtingarvettvangsins, nokkuð sem á sér stað meðfram sértækri gagnasöfnun, opnast rannsóknarsvið sem snerta á 

stofnanaumhverfi þekkingarsköpunarinnar, ekki síður en þekkingarinnar sjálfrar. 

Myndvísir mun koma að miklu gagni við menntun og þjálfun háskólanema á öllum stigum námsins, auk 

fræðimanna. Grunnurinn stórbreytir tækifærum háskólanema til að fjalla um þætti tengda íslenskum kvikmyndum í 

lokaverknum, BA og MA ritgerðum og doktorsverkefnum, auk þess sem auknir möguleikar skapast fyrir 

framhaldsnema til að stunda margvíslegar sjálfstæðar rannsóknir – rannsóknir sem ekki hefði verið hægt að vinna 

með jafn skilvirkum og nákvæmum hætti áður. Í ljósi þess að kvikmyndafræðin mun bæta við sig meistarastigi í 

nánustu framtíð, stefnan er haust 2022, er full ástæða til að ætla að Myndvísir yrði lykiltæki við háskólakennslu í 

greininni og metnaðarafullum lokaverkefnum er gera íslenska kvikmyndamenningu að viðfangsefni fjölgi til muna. Í 

ljósi þess að hér væri gríðarlegu magni af gögnum er tengjast íslenskri kvikmyndasögu safnað saman í fyrsta sinn og 

þau flokkuð og framsett má jafnframt ætla að við fræðimönnum blasi alveg nýtt landslag, ekki aðeins í formi 

rannsóknarstoðar heldur líka í formi upplýsingaumhverfis sem í krafti fordæmaleysis eigin tilvistar og rökvísi 

uppbyggingarinnar virki í senn hvetjandi og sem viðkynning á allt að því nýju rannsóknarsviði.  

 

 

 


